



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

19

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56, ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15271

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Τό τελευταίο εξάμηνο

ΕΝΤΟΝΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Αυτό διαπιστώθηκε κατά την πρόσφατη συνέντευξη τύπου που δόθηκε από τον πρόεδρο κ. Τόλη

Τεράστιο μπορεί να χαρακτηριστεί ότι είναι το έργο που έγινε μέσα στο τελευταίο εξάμηνο στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα».

Οι παράγοντες οι οποίοι βοήθησαν κύρια στην επιτυχία αυτή ήταν τρεις ουσιαστικοί.

Η δυναμικότητα του Νέου Ηπειρωτικού Συμβουλίου, η τεράστια βοήθεια της Νομαρχίας και η αμέριστη συμπαράσταση του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας.

Όλες αυτές οι διαπιστώσεις έρχονται σαν συμπεράσματα μετά την προχθεσινή συνέντευξη Τύπου που δόθηκε στις 7.30 το βράδυ από το Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου παρουσία του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου και του Διευθυντή του Ιδρύματος κ. Καχρυμάνη.

Το μέγεθος του έργου δεν παρουσιάζει με θεωρίες και φαντασμούς, αλλά με την

αδιάφυστη γλώσσα των αριθμών και της πραγματικότητας.

Στο μικρό αυτό χρονικό διάστημα μπόρεσαν να συνεχιστούν οι εργασίες αποπεράτωσης της πτέρυγας οι οποίες όπως ήδη είναι γνωστό σταμάτησαν στις αρχές του 1980.

Προσλήφθηκαν 40 γιατροί ενώ θα προσληφθούν 16 ακόμη όλων των ειδικοτήτων.

Εξοπλίστηκαν όλες οι κλινικές ανάλογα με το μέγεθος ανάγκης της καθημέρας για το σκοπό αυτό διατέθηκαν 90 εκατ. δραχμές.

Προσλήφθηκαν 8 παρασκευαστές είναι ένα δείγμα του έργου που έχει επιτελεστεί μέσα στο μικρό συγκριτικά χρονικό διάστημα.

Αλλά δε αφήσουμε όμως καλύτερα να μάς πει ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Τόλης τι ενέργειες έγιναν.

Ο κ. Πρόεδρος αφού στην αρχή ευχαρίστησε τους δημοσιογράφους για την παρουσία τους και αφού τόνισε ότι οι άνθρωποι του Δ. Σ. ανήκαν στην κατηγορία εκείνη των ανθρώπων που θεωρούν δικαίωμα του λαού την πληροφόρηση τόνισε μεταξύ άλλων:

«Είμαι υποχρεωμένος να δηλώσω έκ μέρους του Δ.Σ. ότι εκτιμούμε όλο το θετικό έργο του παλιού Συμβουλίου, αλλά είμαι υποχρεωμένος να εκφράσω την δυσάρεστη μου γιατί παραμένει ανεξήγητη η αργοπορία του παλιού Δ.Σ. πάνω σε ορισμένα θέματα όπως η επέκταση της πτέρυγας».

Συνεχίζοντας ο κ. Τόλης διευκρίνισε ότι από την αρχή τή μέλη του νέου Δ.Σ. γνώριζαν ότι υπάρχουν δυσκολίες στο έργο που αναλάμβαναν. Ότι η πρώτη σκέψη τους, οι ενέργειές τους, οι αποφάσεις τους είχαν σαν κύριο στόχο την επίλυση του μεγάλου προβλήματος εξεύρεσης χώρου.

Η δεύτερη μόλις συνειδίκαση είχε σαν αποκλειστικό θέμα συζήτησης την επέκταση του Νοσοκομείου ενώ δύο ακόμη αφιέρθηκαν για να συζητηθεί το Γεωργίου.

Σ' αυτό διαπιστώθηκε ότι οι νομικές δεσμεύσεις σχετικά με την Γεωργίου Στάουρου ήταν τέτοιες που δεν θα μπορούσαν να ξεπεραστούν πολύ εύκολα παρά τις επιμονές προσπάθειες.

Μετά από αυτά και επειδή ο χρόνος ήταν πειστικός η σκέψη του Δ.Σ. στράφηκε προς την αποπεράτωση της πτέρυγας η οποία θα δώσει ένα χώρο 9.000 τ.μ. στο ίδρυμα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι σταμάτησαν οι προσπάθειες για το Γεωργίου Στάουρου.

Η αποπεράτωση συνεχώς ο κ. Τόλης θα έδινε μια ανακούφιση στο χώρο του Νοσοκομείου χωρίς όμως να δώσει κάποια λύση. Μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα επιτεύχθηκε να υπάρξει και η μελέτη εφαρμογής και η σύνταξη οικονομικών τεχνικών να γίνει η διακήρυξη. Η συντόμηση των διαδικασιών με την βοήθεια της Νομαρχίας ήταν τέτοια που όλη η σχετική προεργασία μέχρι ακόμη και εγκατάσταση του ανάδοχου έγινε σε μικρά χρονικά διαστήματα.

2 ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΕΣ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΟ
Χθές και ώρα 07.50 στο 5ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ιωαννίνων—Άρτας συγκρούστηκαν τα υπ' αριθ. ΙΑ 4511 ΙΧΕ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Ζυγούρης Παύλος του Νικόλαου, ενν 46, κάτοικος Ιωαννίνων και ΙΒ 4992 ΙΧΦ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Σίγντος Γεώργιος του Κων. ενν 24, κάτοικος Πεδινής—Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο οδηγός του 8 οχήματος και ο Καρμπίνας Νικόλαος του Ευαγγέλου ενν 20, κάτοικος Πεδινής, επιβάτης του 8 οχήματος.

Ελευθέρα μαθήματα
Η διδασκαλία της Λογοτεχνίας είναι το θέμα συζήτησης στο πλαίσιο των ελεύθερων Μαθημάτων που διοργανώνει το Γαλλικό Μορφωτικό Κέντρο.

Την εισήγηση του θέματος θα κάνει η Μαρία Σαντορίνη. Η ώρα έναρξης της συζήτησης είναι η 7.30 απογευματινή στο γραφείο του Κέντρου Δωδώνης 21.

Πέθανε στο Πολυτεχνείο
ΑΘΗΝΑ 18—Πέθανε χθές στις 6 και τέταρτο τ' απόγευμα στο Πολυτεχνείο από καρδιακή προσβολή ο καθηγητής Νίκος Δ. Παταλίων, 58 ετών. Έμενε στην οδό Λουκά Ακρίτα 24, στη Φιλοθέη.

Ο ανάδοχος κ. Γκουγκούλης εργάζεται με τόσο ταχύ ρυθμό που πιστεύεται ότι η αποπεράτωση του κτιρίου θα γίνει σε μικρότερο από το χρονικό διάστημα των 18 μηνών δηλαδή σε 15 περίπου μήνες.

Εν τω μεταξύ όμως η παράδοση θα γίνεται ταμιακά γεγονός που σημαίνει ότι σε μικρότερο από το χρονικό διάστημα των 15 μηνών θα μεταφερθούν στην πτέρυγα υπηρεσίες.

Ήδη για το 1982 έχει εξασφαλιστεί πιστώσει 43 εκατ. δραχμών για την αποπεράτωση της πτέρυγας και εκφράστηκε η ευχή η απόδοχος εργολάβος να επισπεύσει τις εργασίες του για να την απορροφήσει.

Ο νέος χώρος θα προσθέσει χώρους για:

- 160 κλίνες.
- Χώρους εργαστηριακών άδειστων.
- Χώρους εγκατάστασης του διοικητικού προσωπικού και εξυπηρέτησης των ιατρικών.

Πολλές ζημιές από πλημμύρες στην Θεο/νίκη
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 18.—Όπως ανακοινώθηκε από την πυροσβεστική υπηρεσία, 30 συνεργεία συνεχίζουν την άντληση νερού από διάφορα καταστήματα και σπίτια που έχουν πλημμυρίσει, τα οποία υπολογίζονται σε 300 περίπου.

Ιδιαίτερη προσπάθεια καταβλήθηκε από άνδρες της πυροσβεστικής υπηρεσίας και του στρατού, για την διάσωση 30 παιδιών ηλικίας από 6 μέχρι 14 χρόνων και 16 υπαλλήλων του ιδρύματος απροσάρμοστων παιδιών, που βρίσκαι στην περιοχή της γεωργικής σχολής.

Τις μεγαλύτερες όμως ζημιές φαίνεται να τις έχει υποστεί η κωμόπολη των Βασιλικών. Σύμφωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις, μικρές ή μεγάλες καταστροφές έχουν 150 σπίτια και καταστήματα, μία μονοκατοικία έπεσε ενώ από τις βροχές έχουν καταστραφεί σχεδόν όλα τα κρηπιαστά. Επίσης ζημιές υπέστησαν 20 βιοτεχνίες και αγροικίες, ενώ έχουν παρασβεί τόννοι διατροφικών και κρηπιαστών.

Εξάλλου, άνδρες του στρατού, της χωροφυλακής, της πυροσβεστικής και των τεχνικών υπηρεσιών της Νομαρχίας Θεσσαλονίκης, βρίσκονται επί του πεδίου για να βοηθήσουν τους πληγέντες κατοίκους.

Σημειώνεται ότι τα Βασιλικά είναι το πιο μεγάλο κέντρο παραγωγής κρηπιαστών, από το οποίο και τροφοδοτείται η αγορά της Θεσσαλονίκης.

Στο μεταξύ, από τις πρωινές ώρες βρίσκονται στην περιοχή του αεροδρομίου ο Νομάρχης κ. Σακελλαρίου και ο διοικητής του Γ.Σ.μάτος στρατού αντιστράτηγος Σούνδης, οι οποίοι συντονίζουν τις προσπάθειες για την αντιμετώπιση των διαφόρων περιστατικών.

Θά εξαντληθεί το αδιάθετο υπόλοιπο του «ειδικού κεφαλαίου βιοτεχνίας»
ΑΘΗΝΑ 18—Μέσα στους αμέσως προερχείς μήνες θα εξαντληθεί το αδιάθετο υπόλοιπο τού «ειδικού κεφαλαίου βιοτεχνίας» που υπάρχει στην Εθνική Τράπεζα και ανέρχεται στο τέλος Οκτωβρίου σε 4,7 δισεκατομμύρια δραχ. και όχι σε 24 δισεκ. όπως γράφτηκε χθες σε εφημερίδα.

Αυτό δήλωσε σήμερα ο διοικητής της Εθνικής Τράπεζας κ. Στέλιος Παναγιώπουλος, απαντώντας σε σχετική ερώτηση δημοσιογράφου, με αφορμή το δημοσίευμα στο οποίο αναφέρεται ότι η Εθνική Τράπεζα, παρά τη μεγάλη αύξηση των χορηγήσεων της προς τη βιοτεχνία, διαθέτει σήμερα ποσό του ειδικού κεφαλαίου βιοτεχνίας που ανέρχονται σε 24 δισ.

Η εξάντληση του υπολοίπου αυτού, τόνισε ο κ. Παναγιώπουλος, θεωρείται θετικά, όχι μόνο λόγω του πολύ υψηλού ρυθμού αύξησης των δανείων που χορηγεί η Εθνική Τράπεζα στη βιοτεχνία (ανέρχεται σε 90% μέσα στο 1982), αλλά και λόγω του μεγάλου αριθμού των ανελημμένων υποχρεώσεων της Εθνικής για ικανοποίηση των αιτήσεων βιοτεχνιών που εξετάζονται ήδη από τις αρμόδιες υπηρεσίες.

Ο κ. Παναγιώπουλος πρόσθεσε ότι το υπόλοιπο αυτό ήταν στο τέλος του περασμένου χρόνου 11,5 δισ. μειώθηκε, δηλαδή, στο δεκάμηνο Ιανουαρίου—Οκτωβρίου 1982, κατά 6,8 δισ. παρά την αύξηση του ποσοστού δόσεων που είναι αποτέλεσμα της μεγάλης αύξησης των βιοτεχνικών δανείων που χορηγεί η Εθνική Τράπεζα μέσα στο 1982.

Σε άλλη ερώτηση σχετικά με το θέμα του δανεισμού διαφόρων μικρών επιχειρήσεων, ο κ. Παναγιώπουλος απαντώντας, ότι η Εθνική Τράπεζα, παρά τη μεγάλη αύξηση των χορηγήσεων, ούτε έφθασε να ικανοποιήσει όλες τις αιτήσεις, ούτε να προσφέρει.

Αν' αυτούς ο ένας ήταν ναύτης, ο Παν. Δ. Λάσσης και υπηρετεί στο Κέντρο «Παλασκας» ο δεύτερος ήταν στρατιώτης ο Εμμ. Κ. Κατρίνης και υπηρετεί στο 9 Σύνταγμα στη Καλαμάτα, ενώ οι δύο άλλοι ήταν στρατιώτες, ούτε έφθασαν πλήρη στρατιωτική στολή.

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ Ο ΒΑΡΦΗΣ
ΑΘΗΝΑ 18—Ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γρ. Βάρφης αναχώρησε χθες, για την Κύπρο, ύστερα από πρόσκληση του υπουργού Εξωτερικών της Κύπρου κ. Φολάνδη.

Χώρους αποθήκευσης.
ΙΣΤΟΡΙΚΟ
Στην συζήτηση για το ιστορικό της μελέτης διευκρινίστηκε ότι μέχρι το Μάη του 1982 που ανέλαβε το νέο Δ.Σ. υπήρχε μία μελέτη από τον κ. Νάκα χωρίς όμως να είναι εγκατεστημένη. Υπήρχε μελέτη εφαρμογής που στά τεχνικά δεδομένα αποτελεί το 40% του όλου έργου.

Ο κ. Νάκας παρέδωσε την αρχική μελέτη δωρεάν στο Δ.Σ. κάτι που εξυμνήθηκε ιδιαίτερα αλλά στην συνέχεια ανέλαβε να συντάξει δωρεάν την μελέτη εφαρμογής η οποία όπως τονίστηκε θα стоίχιζε 3.250.000 δραχμής, καθώς επίσης τα τεύχη δημοπράτησης.

Η οριστική μελέτη εγκρίθηκε από το Υπουργείο στις 23 Σεπτεμβρίου 1982 και η δημοπράτηση του έργου έγινε στις 20 Οκτωβρίου. Η δέ εγκατάσταση του αναδόχου τέσσερες μέρες αργότερα.

Την επίδειξη του έργου κρίθηκε σκόπιμο ότι έπρεπε να ανάλθει ο κ. Νάκας που θα πληρωθεί από τον σκοπό αυτό 2.300.000 δραχ.

Αξίζει να υπενθυμίσουμε ότι εγκατεστάθηκε προϋπολογισμός του έργου ήταν 208 εκατ. δραχ. Είχαν δοθεί 150 εκατομμ. και ότι το ποσοστό έκπτωσης του εργολάβου ήταν 47%.

Έτσι πάνω στην πτέρυγα διατυπώθηκαν ορισμένες σκέψεις σύμφωνα με τις οποίες το προϊόν της έκπτωσης θα χρησιμοποιηθεί για να ανεγερθεί ένα ακόμη όροφος μάκτα οι βάσεις υπάρχουν.

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
Στην συνέχεια ο κ. Τόλης αναφέρθηκε στο δεύτερο μεγάλο πρόβλημα του εξοπλισμού των πανεπιστημιακών κλινικών.

Για το θέμα αυτό είπε πως μοιράστηκαν 90 εκατ. δραχμές στις υπάρχουσες κλινικές, ανάλογα τις ανάγκες που είχε η κάθε κλινική.

Επαθών δηλητηρίαση
ΑΘΗΝΑ, 18.—Το ανόργανο δικαστήριο επέδωσε φυλάκιση 2 μηνών στην 42χρονη επαιρηματία (έχει γραφεία τελετών) Γεωργία Ν. Παπού, η οποία στις 30 Δεκεμβρίου '81, κατασκεύασε, σε σκέλεση σχετικά παραγωγής, ένα δόκο μνημοσύνης, με αλλοιωμένα συστατικά (χαλασμένα κολλήματα).

Αποτέλεσμα ήταν να υποστούν ελαφρά τροφική δηλητηρίαση 40 άτομα.

Φοιτήτρια αποπειράθηκε να αυτοκτονήσει
Μία νεαρή φοιτήτρια (τριτοετής) αποπειράθηκε χθες το απόγευμα να αυτοκτονήσει παίρνοντας πολλά πρηστικά χάπια στην φοιτητική εστία που έμεινε. Μεταφέρθηκε από τον αδελφό της στο Χατζηκώστα που της έγινε πλύση στομάχου.

Η νεαρή φοιτήτρια κατέγεται από την Κρήτη. Είναι άγνωστα τα αίτια που την οδήγησαν στην απόπειρα.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΝΟΜΑΡΧΗ ΜΕ ΑΛΒΑΝΟ ΥΠΟΥΡΓΟ
Φιλική συζήτηση με τον υπουργό Εξωτερικού Εμπορίου της Αλβανίας κ. Χότζα ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνος όταν ο πρώτος λόγω καθυστέρησης του αεροπλάνου της γραμμής Τιράνα—Γιάννινα—Αθήνα, αναγκάστηκε να περιμένει στο αεροδρόμιο της πόλης μας.

Εκεί συναντήθηκαν με τον Νομάρχη όπου είχαν μια φιλική και ενδιαφέρουσα συζήτηση, παρουσία εκπροσώπων του Εμπορικού Επιμελητηρίου.

Το θέμα της κούβεντας στράφηκε γύρω από την ανάπτυξη των σχέσεων των δύο χωρών σχετικά με το άνοιγμα των συνόρων από την Κακαβιά.

Από τον Νομάρχη διατυπώθηκε η πρόταση σύμφωνα με την οποία ζητήθηκε η συνεργασία κι ανταλλαγή επισκεψών ο επίπεδο Νομαρχών (Σ.Σ.). Η Αλβανία έχει επάρχους σε 22 επαρχίες της).

Κατω απ' αυτές τις συνθήκες είναι θέατο ότι σύντομα τ' αρχίσουν οι διαπραγματεύσεις για την επέκταση των εμπορικών σχέσεων των δύο χωρών. Έκανε δε γνωστό ότι τις διακοπές του 1983 θα τις περάσει στην Αλβανία.

Ζημιές από τον σεισμό στην Αλβανία
BIENNH 18.—Ένα άτομο σκοτώθηκε, 12 τραυματίστηκαν και 6.800 κατοικίες κατέρρευσαν ή έπαθαν σημαντικές ζημιές, από το σεισμό που σημειώθηκε χθες στην κεντρική Αλβανία, μετέδωσε σήμερα το αλβανικό πρακτο-

ρείο ειδήσεων. Κατά το «ΑΤΑ» 1.100 σπίτια «κρίθηκαν ακατάλληλα για κατοίκηση», 1.700 επλήγησαν σοβαρά και άλλα 4.000—υπέστησαν ελαφρότερες ζημιές—.

Σήμα κινδύνου εξέπεμψε πλοίο κοντά στις ακτές της Σύμης
ΡΟΔΟΣ, 18.—Σήμα κινδύνου εξέπεμψε χθες η νύχτα το υπο λιβανική σημαία φορτηγό πλοίο «ΝΑΒΙΚΟ» χωρητικότητας 1.200 κορρών, ενώ έπλεε κοντά στις ακτές της Σύμης. Το σκάφος είχε πάθει μηχανική βλάβη και κινδύνευε να βυθιστεί.

Σε βοήθεια του «ΝΑΒΙΚΟ» έσπευσαν τα οχηματαφωρα «Ια-λυσος» και «Αλκαίος» και το ρυμουλκό «Αστέρι».

Σήμερα το πρωί, το 11 μελες πλημμύρα του φορτηγού, μεταξύ του οποίου ήταν και 4 Έλληνες, εγκατέλειψε το σκάφος και επιβιβάστηκε στο οχηματαφωγό «Ιαλυσος».

Το «Ναβικό» ρυμουλκώθηκε από το «Αστέρι» και οδήγηθηκε στον κόλπο Τράντων.

600 εκ. δρχ. επιχορήγηση στα Α.Ε.Ι. της χώρας
ΑΘΗΝΑ, 18.—Με 600.600.000 δραχμές επιχορηγούνται διάφορα Α.Ε.Ι. της χώρας για την αντιμετώπιση λειτουργικών αναγκών τους (μισθοδοσίας κλπ.) και των φοιτητικών σπουδών, με αποφάσεις που υπέγραψε ο υπουργός Παιδείας κ.Ατ. Κακαβιάς.

Ειδικότερα για τις λειτουργικές ανάγκες των Α.Ε.Ι. διατίθενται 534.200.000 δρχ., τα οποία κατανέμονται ως εξής:

1. Πανεπιστήμιο Αθηνών	149.000.000 δρχ.
2. Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης	230.000.000 δρχ.
3. Πανεπιστήμιο Πατρών	40.500.000 δρχ.
4. Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων	13.500.000 δρχ.
5. Πανεπιστήμιο Θράκης	13.500.000 δρχ.
6. Πανεπιστήμιο Κρήτης	4.500.000 δρχ.
7. Ε.Μ. Πολυτεχνείο	13.500.000 δρχ.
8. Πάντειος ΑΣΠΕ	7.200.000 δρχ.
9. Βιομηχανική Πειραιά	1.800.000 δρχ.
10. Ι.Κ. Υπατοφίλων	40.000.000 δρχ.
11. Αρεταίοιο Νοσοκομείο	18.000.000 δρχ.
12. Ανωτάτω Νοσοκομείο	2.700.000 δρχ.

Για την αντιμετώπιση των δαπανών λειτουργίας των δαπανών λειτουργίας των φοιτητικών σπουδών κατά τον προερχόμενο Δεκέμβριο διατίθενται τα υπόλοιπα 66.400.000 δρχ., τα οποία κατανέμονται στα ΑΕΙ ως εξής:

1. Παν/κή Λέσχη Παν/μίου	16.450.000 δρχ.
2. Παν/κή Λέσχη Πατρών	4.400.000 δρχ.
3. Παν/κή Λέσχη Ιωαννίνων	3.870.000 δρχ.
4. Παν/κή Λέσχη Θράκης	1.320.000 δρχ.
5. Παν/κή Λέσχη Κρήτης	1.290.000 δρχ.
6. Ε.Μ. Πολυτεχνείο	3.470.000 δρχ.
7. Παν/κή Λέσχη Αθηνών	960.000 δρχ.
8. ΑΣΟΕΕ	3.320.000 δρχ.
9. Πάντειος ΑΣΠΕ	3.470.000 δρχ.
10. Βιομηχανική Πειραιά	4.540.000 δρχ.
11. Βιομηχανική Θεσσαλονίκης	5.200.000 δρχ.

30χρονη Γιουγκοσλάβ φυγάδας
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 18.—Η 30χρονη Γιουγκοσλάδα Άρτσιστα Μπόζα Βότρινες κατόρθωσε να περάσει λαθραία από το συνοριακό φυλάκιο των Ευζώνων, κρυμμένη σε ένα φορτηγό και να φτάσει στην Κομοτηνή, όπου και συνεβλήθη.

Η Γιουγκοσλαβία ισχυρίζεται ότι ήρθε στην Ελλάδα για να βρει δουλειά.

Προσάραξε
ΑΘΗΝΑ, 18.—Προσάραξε χθες στην νησίδα Γραντές του θόρου Παλαιόκαστρου Λαοσίου Κρήτης το με σημαία Βερμούδων φορτηγό πλοίο «Μασσαλα» 1599 κορών.

ΕΠΕΤΡΕΨΕ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΑΝΗΛΙΚΟΥ
Προχθές συνελήφθη για να αποσταλεί αρμόδια ο Αδών Μιχαλάκης του Χρήστου, ενν 35, κάτοικος Ιωαννίνων γιατί την ίδια ημέρα και ώρα 20.15 είχε επιτρέψει την είσοδο, παραμονή, ενός ανήλικου, στο κατάστημά του και την συμμετοχή του στα εκεί διενεργούμενα τεχνικά ηλεκτρονικά παίγνια.

Ι.Χ. ΠΑΡΕΣΥΡΕ ΠΕΖΟ
Προχθές και ώρα 21.05 στην ενταύθα οδό ΚΑ Φεβρουαρίου το υπ' αριθ. ΙΑ 8231 ΙΧΕ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κρικιώνης Νικόλαος του Ιωάννη, ενν 47, κάτοικος Ιωαννίνων, παρέσυρε και τραυματίσε ελαφρά τον πεζό Οικονόμου Δημήτριο του Αποστόλου, ενν 60, κάτοικο Ιωαννίνων.

Ο Νομάρχης στην Αθήνα
Αναχώρησε για την Αθήνα ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνος προκειμένου να εξετάσει την πορεία των τοπικών προβλημάτων.

Με δύο από τα θέματα που θα ασχοληθεί ιδιαίτερα είναι η πρόβλεψη που σημειώθηκε πάνω στην λύση του χώρου του Γεωργίου Στάουρου και την χρήση αυτού σαν Νοσοκομείου καθώς και το χρονικό διάστημα των εργασιών που θα επιτελούνται μεταξύ Ελλάδας και Σουηδίας για το Νοσοκομείο της Δουρούτις.

Αυτό διαπιστώθηκε κατά την πρόσφατη συνέντευξη τύπου που δόθηκε από τον πρόεδρο κ. Τόλη.

Οι παράγοντες οι οποίοι βοήθησαν κύρια στην επιτυχία αυτή ήταν τρεις ουσιαστικοί.

Η δυναμικότητα του Νέου Ηπειρωτικού Συμβουλίου, η τεράστια βοήθεια της Νομαρχίας και η αμέριστη συμπαράσταση του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας.

Όλες αυτές οι διαπιστώσεις έρχονται σαν συμπεράσματα μετά την προχθεσινή συνέντευξη Τύπου που δόθηκε στις 7.30 το βράδυ από το Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου παρουσία του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου και του Διευθυντή του Ιδρύματος κ. Καχρυμάνη.

Το μέγεθος του έργου δεν παρουσιάζει με θεωρίες και φαντασμούς, αλλά με την

αδιάφυστη γλώσσα των αριθμών και της πραγματικότητας.

Στο μικρό αυτό χρονικό διάστημα μπόρεσαν να συνεχιστούν οι εργασίες αποπεράτωσης της πτέρυγας οι οποίες όπως ήδη είναι γνωστό σταμάτησαν στις αρχές του 1980.

Προσλήφθηκαν 40 γιατροί ενώ θα προσληφθούν 16 ακόμη όλων των ειδικοτήτων.

Εξοπλίστηκαν όλες οι κλινικές ανάλογα με το μέγεθος ανάγκης της καθημέρας για το σκοπό αυτό διατέθηκαν 90 εκατ. δραχμές.

Προσλήφθηκαν 8 παρασκευαστές είναι ένα δείγμα του έργου που έχει επιτελεστεί μέσα στο μικρό συγκριτικά χρονικό διάστημα.

Αλλά δε αφήσουμε όμως καλύτερα να μάς πει ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Τόλης τι ενέργειες έγιναν.

Ο κ. Πρόεδρος αφού στην αρχή ευχαρίστησε τους δημοσιογράφους για την παρουσία τους και αφού τόνισε ότι οι άνθρωποι του Δ. Σ. ανήκαν στην κατηγορία εκείνη των ανθρώπων που θεωρούν δικαίωμα του λαού την πληροφόρηση τόνισε μεταξύ άλλων:

«Είμαι υποχρεωμένος να δηλώσω έκ μέρους του Δ.Σ. ότι εκτιμούμε όλο το θετικό έργο του παλιού Συμβουλίου, αλλά είμαι υποχρεωμένος να εκφράσω την δυσάρεστη μου γιατί παραμένει ανεξήγητη η αργοπορία του παλιού Δ.Σ. πάνω σε ορισμένα θέματα όπως η επέκταση της πτέρυγας».

Συνεχίζοντας ο κ. Τόλης διευκρίνισε ότι από την αρχή τή μέλη του νέου Δ.Σ. γνώριζαν ότι υπάρχουν δυσκολίες στο έργο που αναλάμβαναν. Ότι η πρώτη σκέψη τους, οι ενέργειές τους, οι αποφάσεις τους είχαν σαν κύριο στόχο την επίλυση του μεγάλου προβλήματος εξεύρεσης χώρου.

Η δεύτερη μόλις συνειδίκαση είχε σαν αποκλειστικό θέμα συζήτησης την επέκταση του Νοσοκομείου ενώ δύο ακόμη αφιέρθηκαν για να συζητηθεί το Γεωργίου.

Σ' αυτό διαπιστώθηκε ότι οι νομικές δεσμεύσεις σχετικά με την Γεωργίου Στάουρου ήταν τέτοιες που δεν θα μπορούσαν να ξεπεραστούν πολύ εύκολα παρά τις επιμονές προσπάθειες.

Μετά από αυτά και επειδή ο χρόνος ήταν πειστικός η σκέψη του Δ.Σ. στράφηκε προς την αποπεράτωση της πτέρυγας η οποία θα δώσει ένα χώρο 9.000 τ.μ. στο ίδρυμα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι σταμάτησαν οι προσπάθειες για το Γεωργίου Στάουρου.

Η αποπεράτωση συνεχώς ο κ. Τόλης θα έδινε μια ανακούφιση στο χώρο του Νοσοκομείου χωρίς όμως να δώσει κάποια λύση. Μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα επιτεύχθηκε να υπάρξει και η μελέτη εφαρμογής και η σύνταξη οικονομικών τεχνικών να γίνει η διακήρυξη. Η συντόμηση των διαδικασιών με την βοήθεια της Νομαρχίας ήταν τέτοια που όλη η σχετική προεργασία μέχρι ακόμη και εγκατάσταση του ανάδοχου έγινε σε μικρά χρονικά διαστήματα.

Μετά από αυτά και επειδή ο χρόνος ήταν πειστικός η σκέψη του Δ.Σ. στράφηκε προς την αποπεράτωση της πτέρυγας η οποία θα δώσει ένα χώρο 9.000 τ.μ. στο ίδρυμα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι σταμάτησαν οι προσπάθειες για το Γεωργίου Στάουρου.

Η αποπεράτωση συνεχώς ο κ. Τόλης θα έδινε μια ανακούφιση στο χώρο του Νοσοκομείου χωρίς όμως να δώσει κάποια λύση. Μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα επιτεύχθηκε να υπάρξει και η μελέτη εφαρμογής και η σύνταξη οικονομικών τεχνικών να γίνει η διακήρυξη. Η συντόμηση των διαδικασιών με την βοήθεια της Νομαρχίας ήταν τέτοια που όλη η σχετική προεργασία μέχρι ακόμη και εγκατάσταση του ανάδοχου έγινε σε μικρά χρονικά διαστήματα.

Μετά από αυτά και επειδή ο χρόνος ήταν πειστικός η σκέψη του Δ.Σ. στράφηκε προς την αποπεράτωση της πτέρυγας η οποία θα δώσει ένα χώρο 9.000 τ.μ. στο ίδρυμα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι σταμάτησαν οι προσπάθειες για το Γεωργίου Στάουρου.

Η αποπεράτωση συνεχώς ο κ. Τόλης θα έδινε μια ανακούφιση στο χώρο του Νοσοκομείου χωρίς όμως να δώσει κάποια λύση. Μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα επιτεύχθηκε να υπάρξει και η μελέτη εφαρμογής και η σύνταξη οικονομικών τεχνικών να γίνει η διακήρυξη. Η συντόμηση των διαδικασιών με την βοήθεια της Νομαρχίας ήταν τέτοια που όλη η σχετική προεργασία μέχρι ακόμη και εγκατάσταση του ανάδοχου έγινε σε μικρά χρονικά διαστήματα.

Μετά από αυτά και επειδή ο χρόνος ήταν πειστικός η σκέψη του Δ.Σ. στράφηκε προς την αποπεράτωση της πτέρυγας η οποία θα δώσει ένα χώρο 9.000 τ.μ. στο ίδρυμα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι σταμάτησαν οι προσπάθειες για το Γεωργίου Στάουρου.

Η αποπεράτωση συνεχώς ο κ. Τόλης θα έδινε μια ανακούφιση στο χώρο του Νοσοκομείου χωρίς όμως να δώσει κάποια λύση. Μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα επιτεύχθηκε να υπάρξει και η μελέτη εφαρμογής και η σύνταξη οικονομικών τεχνικών να γίνει η διακήρυξη. Η συντόμηση των διαδικασιών με την βοήθεια της Νομαρχίας ήταν τέτοια που όλη η σχετική προεργασία μέχρι ακόμη και εγκατάσταση του ανάδοχου έγινε σε μικρά χρονικά διαστήματα.

Μετά από αυτά και επειδή ο χρόνος ήταν πειστικός η σκέψη του Δ.Σ. στράφηκε προς την αποπεράτωση της πτέρυγας η οποία θα δώσει ένα χώρο 9.000 τ.μ. στο ίδρυμα, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι σταμάτησαν οι προσπάθειες για το Γεωργίου Στάουρου.

Η αποπεράτωση συνεχώς ο κ. Τόλης θα έδινε μια ανακούφιση στο χώρο του Νοσοκομείου χωρίς όμως να δώσει κάποια λύση. Μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα επιτεύχθηκε να υπάρξει και η μελέτη εφαρμογής και η σύνταξη οικονομικών τεχνικών να γίνει η διακήρυξη. Η συντόμηση των διαδικασιών με την βοήθεια της Νομαρχίας ήταν τέτοια που όλη η

ΕΠΙΧΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Στην Κολομβία
25 φίλαθλοι νεκροί
σε επεισόδια

Εικοσιπέντε φίλαθλοι σκοτώθηκαν και περισσότεροι από 150 τραυματίστηκαν σε επεισόδια που σημειώθηκαν στο δημοτικό στάδιο του καλεϊ μετά από αγώνα του φετινού κυπέλλου της Κολομβίας.

Στη Γαλλία, οργιάζει η «μάχη αγορά» των εισιτηρίων του αγώνα τένις των εθνικών ομάδων Γαλλίας - Ηνωμένων Πολιτειών, που θα γίνει στις 26 με 28 Νοεμβρίου επί Γκρενομπλ για το φετινό κύπελλο Ντινχίς.

Η Γαλλική Ομοσπονδία ανακοίνωσε ότι όλα τα εισιτήρια του αγώνα έχουν πουληθεί και έτσι τώρα οι φίλαθλοι μπορούν να αγοράσουν εισιτήρια μόνο στη «μάχη αγορά» όπου μέχρι χθες είχαν γύρω στις τριάντα χιλιάδες δρχ. για τρεις μέρες, που θα κρατήσει ο αγώνας.

Η Διεθνής ομοσπονδία του τένις τιμώρησε με πρόστιμο δύο εκατομμυρίων δρχ. τους διοργανωτές του διεθνούς τουρνουά της Σκότσλαντ, γιατί στους αγώνες τους επέτρεψαν τη συμμετοχή νοτιοαφρικανών τεννιστών. Η διε-

θνής ηγεσία του τένις τιμώρησε τους Σουηδούς, γιατί από χρόνια τώρα έχει απαγορεύσει τη συμμετοχή σε αγώνες νοτιοαφρικανών τεννιστών, επειδή η κυβέρνηση της χώρας τους συγχίζει την πολιτική των φυλετικών διακρίσεων.

Ο Γενικός Γραμματέας αθλητισμού Κίμωνας Κουλούρης ανακοίνωσε ότι μέσα στο Φεβρουάριο θα κατατεθεί στη Βουλή το θεσμικό πλαίσιο για την ενσωμάτωση των κανονισμών του ελληνικού αθλητισμού προς το κοινωνικό δικαίωμα των χωρών-μελών της ΕΟΚ.

Με αυτό τον τρόπο οι ποδοσφαιριστές και γενικά οι αθλητές των χωρών-μελών της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας δικαιούνται να αλλάξουν συλλόγους των χωρών της ΕΟΚ ελεύθερα.

Η Εθνική Ελπίδων που θα παίξει στο Παλέρμο στις 8 Δεκεμβρίου, με την μικτή ομάδα των ποδοσφαιρικών συλλόγων της δεύτερης κατηγορίας της Ιταλίας, στις 2 Δεκεμβρίου σε αγώνα γενικής πρόβα θα αντιμετωπίσει την ΑΕΚ στην Ν. Φιλαδέλφεια.

Δηλώσεις του Σούλτς για Δημοκρατία και Ειρήνη

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ 18—Ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών κ. Τζορτζ Σούλτς, μιλώντας στη συνέντευξη Τύπου που έδωσε στην Ουάσινγκτον, υποστήριξε ότι η Δημοκρατία αποτελεί μόνη εγγύηση για την ειρήνη των κρατών.

Ταυτόχρονα, όμως, ο Αμερικανός υπουργός άφησε να εννοηθεί, σύμφωνα με τους παρατηρητές, ότι η συνθήκη διαμερικής αμοιβαίας βοήθειας θα μπορούσε να καλύψει μια αμερικανική επένδυση - σε περίπτωση που ένα κράτος της κεντρικής Αμερικής θα υπέκυπτε σε ένα άλλο. Η επένδυση αυτή θα είχε σαν όκοπο - να υποστηρίξει το αμυνόμενο κράτος και να αποκαταστήσει την ειρήνη.

Αισιοδοξεί η Κίνα για τις σχέσεις της με την Ρωσία

ΠΕΚΙΝΟ 18—Η Κίνα είναι «πολύ αισιόδοξη» για το μέλλον των συνισθετικών συμμαχιών, δήλωσε σήμερα ο Κινέζος υπουργός Εξωτερικών κ. Χουάνγκ Χουαϊ κατά την επιστροφή του από τη Μόσχα όπου παρέστη στην κηδεία του Λεοντί Μπρέζνιεφ.

Ο κ. Χουάνγκ, που είναι ο ανώτατος Κινέζος υπεύθυνος που μετέβη στη Σοβιετική Ένωση τα τελευταία 20 χρόνια, πρόσθεσε ότι το Πεκίνο καθώς και η Μόσχα αποδοθούν «μεγάλη σημασία στην επανάλληψη του διαλόγου μεταξύ των δύο κρατών και διευκρινίζουν ότι η προσέγγιση των σχέσεων μεταξύ των δύο κρατών θα διεξαχθεί στη Μόσχα σε μια ημερομηνία που θα καθοριστεί πολύ σύντομα».

Αξίζει να σημειωθεί ότι η συνάντηση Χουάνγκ-Γκρόμκο είναι η πρώτη σε υπουργικό επίπεδο μεταξύ των δύο ανιπάλων γιγάντων από το 1969.

Εξ άλλου, ανώτερος σοβιετικός

αξιωματικός άφησε να εννοηθεί ότι η Μόσχα και το Πεκίνο ενδεχόμενα να αποσπών μερικές από τις δυνάμεις τους, που βρίσκονται αντιμέτωπες στα σύνορα μεταξύ των δύο χωρών, σαν πρώτο βήμα προς την εξομάλυνση των μεταξύ τους σχέσεων, αναφέροντας σημειωμένες δημοσιογραφικές πληροφορίες.

Τη δήλωση αυτή έκανε ο Βίκτορ Αφανασιέβ, μέλος της κεντρικής επιτροπής του σοβιετικού κομμουνιστικού κόμματος και αρχινοσηλεύτης του οργάνου του, της εφημερίδας «Πράβδα».

Στρατιωτικοί παρατηρητές λέγουν ότι η Σοβιετική Ένωση έχει συγκεντρώσει 750.000 άνδρες επιπλέον μονάδων στα σύνορα της με την Κίνα.

Ειδικό στο Πεντάγωνο λένουν, ότι η Κίνα έχει διαθέσει 3,2 εκατομμύρια άνδρες, στρατού της κατά μήκος των συνόρων της με τη Σοβιετική Ένωση.

ΤΟ ΧΑΝΙ ΤΕΡΡΟΒΟΥ ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ

Ύστερα από μικρή διακοπή, επαναλειτούργει το ΧΑΝΙ ΤΕΡΡΟΒΟΥ από το ερχόμενο Σάββατο 20 Νοεμβρίου. Περιμένει την εκλεκτή του πελατεία, με γίδα θραστή, σιφάδο οπτικό (η σπειριαιτέ του) Κουζίνα εκλεκτή και τζάκι αναμμένο.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΜΑΧΕΙΑ ΣΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Χρυσάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Λήγουν αύριο οι εργασίες του ΠΟΛΛΕΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΑΝ ΣΤΟ Ζ' ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΧΗΜΕΙΑΣ

Κατά την πρωινή συνεδρίαση της τετάρτης ημέρας εργασιών του Ζ' Π.Σ.Χ. ανακοινώθηκαν δεκατρείς εργασίες. Από τις εργασίες αυτές επτά αναφέρθηκαν στην ενότητα «Εδαφ - απορρίματα» και έξι στην ενότητα «Επιφανειακά ύδατα».

Αναλυτικότερα στην πρώτη ενότητα αναπτύχθηκαν τα εξής θέματα:

Οι κ.κ. Κεραμίδας και Πολυζούπουλος αναφέρθηκαν σε πειραματικές μετρήσεις προσροφήσεως του μόλυβδου σε αντιπροσωπευτικά ελληνικά εδάφη.

Ο κ. Σκορλίδης ανέπτυξε το θέμα της ανακύκλωσης των διαφόρων απορριμάτων ώστε να αποφεύγεται η συσσώρευση τους με επιβαρυντικό για το περιβάλλον αποτέλεσμα.

Οι κ.κ. Κούκιος και Χατζηγιαννάκης ανέπτυξαν επίσης το σχετικό με το παραπάνω θέμα των οργανικών απορριμάτων, τα προβλήματα που δημιουργούν και τις τεχνικές που χρησιμοποιούνται για την μετατροπή τους σε αβλήσιμα ή ακόμα και χρήσιμα ουσίες.

Η κ. Ι. Μακρή ανέπτυξε το θέμα της δένδρφυτευσης η οποία μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την αισθητική βελτίωση των τόπων απόρριμης απορριμάτων.

Η κ. Π. Παπαϊωάννου επεσήμανε τους κινδύνους που δημιουργούνται από την χρησιμοποίηση παρασιτοκτόνων στην γεωργία. Το πρόβλημα αυτό παρουσιάζει αυξημένο ενδιαφέρον λόγω της ευρείας χρήσεως των δραστικών αυτών ουσιών, που δυστυχώς πολλές φορές χρησιμοποιούνται ασυλλογιστά.

Οι κ.κ. Σ. Νάκου, Γ. Νάκος, Χ. Μεγγιρέλη, και Π. Λαθασάνης αναδείξαν μετρήσεις μόλυβδου στο έδαφος και στα φυτά σε περιοχές πλησίον ενός μεταλλουργείου μόλυβδου, και τον βαθμό πρόκλησης του από τα παιδιά. Βρέθηκαν αυξημένες ποσότητες μόλυβδου στα παιδιά της περιοχής τα οποία είναι δυνατόν να παρουσιάσουν προβλήματα από την συσσώρευση δράση του μόλυβδου στον οργανισμό τους.

Ο κ. Χατζής εκ μέρους του Υπουργείου Συνδέσμου έθεξε το θέμα της ανακύκλωσης των υαλοφυγικών απορριμάτων και επανασυνταξιοποίησης τους αντί της απόρριψής τους επιβαρύνει το περιβάλλον.

Στην δεύτερη ενότητα υπήρξαν οι εξής εργασίες:

Οι κ.κ. Σ. Στούλις και Γ. Φώτης ανέπτυξαν τον τρόπο με τον οποίο η ρύπανση του περιβάλλοντος επιδρά στον ζωικό πληθυσμό και ειδικότερα στην εμφάνιση μολυσματικών ασθενειών στα ψάρια.

Οι κ.κ. Α. Καμαριανός, Σ. Κικίδης, Γ. Φώτης και Α. Γκόγκος αναφέρθηκαν στην δημιουργία ασφικτικού περιβάλλοντος σε

λίμνες και τις επιπτώσεις του στον ιχθυοπληθυσμό. Σε λίμνες όπου υπάρχει ασφικτικό περιβάλλον, δηλαδή μειωμένη περιεκτικότητα οξυγόνου στο νερό είναι μειωμένος και ο ιχθυοπληθυσμός.

Οι κ.κ. Τ. Αμπάνης, Α. Αναγνωστόπουλος, Χ. Βρέττας και Σ. Ποιμενίδης αναφέρθηκαν στην ρύπανση των ποταμών Αξιού και Λούδια από νιτρικά, φωσφορικά άλατα καθώς και από οργανικούς ρυπαντές και φωτοφάρμακα.

Οι κ.κ. Σ. Αργυρόπουλος και Α. Καρανίσης αναφέρθηκαν στην μόλυνση του Θαλασσιού Πηνειού που είναι ιδιαίτερα ανησυχητική τους μήνες Αυγούστο - Σεπτέμβριο και Οκτώβριο, πριν αρχίσουν δηλαδή οι βροχές.

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ

Έγιναν δύο παράλληλες συνεδριάσεις. Η πρώτη ήταν στην αίθουσα ΕΗΜ με θέμα «προστασία περιβάλλοντος» και η δεύτερη στο «Καμπερίο» με θέμα «συνθήκες δουλειάς».

Στην αίθουσα της ΕΗΜ παρουσιάστηκαν μελέτες και εργασίες που αφορούν την επεξεργασία γενικών υγρών αποβλήτων σε βασικές ελληνικές βιομηχανίες: γάλακτος, σακχαρώδους, οινόπνευματος, ελαίου και ελαίων - εθνικών προϊόντων.

Είναι σημαντικό να τονιστεί ότι πρόκειται για μελέτες που έγιναν από Έλληνες επιστήμονες προσμαρμεσμένες στην ελληνική πραγματικότητα.

Αναλυτικότερα έγιναν οι παρακάτω ανακοινώσεις:

1) Παρουσίαση των συστημάτων αντιρρύπανσης στο εργοστάσιο της Dow - κατεργασία αερίων, υγρών αποβλήτων, από τον Ν. Παπαγεωργίου.

2) Εφαρμογή της τεχνικής της επιπλέουσας στην κατεργα-

σία υγρών αποβλήτων από τους Γ. Γαλλί, Κ. Μάτη.

3) Πρόταση για γρήγορη και εύκολη δοκομή για την εκτίμηση των αιωρούμενων στερεών και του ΒΟΔ σε υγρά απόβλητα.

Βασισμένη στη μέτρηση της θερμορύθμισης από τους Φ. Βεϊνίου και Δ. Παπαϊωάννου.

4) Παρουσίαση μελέτης κατασκευής και λειτουργίας μονάδας επεξεργασίας υγρών αποβλήτων σε εργοστάσια γάλακτος βασισμένη σε ελληνική τεχνολογία από τους Π. Καλλίτη, Σ. Κωνσταντή.

5) Παρουσίαση των νέων τάσεων στην επεξεργασία των υγρών αποβλήτων σε ελαφρά κατεργασία από τον Α. Τζιμμάλο.

6) Μελέτη για τα απόβλητα των ελληνικών εργοστασίων οινόπνευματος σε σχέση με το πρόβλημα της παραγωγής του μεθόδου και πρώτη ύλη που χρησιμοποιούνται από τους Α. Κουτίνη, Α. Κουκουριώτη, Π. Γιαννούλη, Κ. Κολιούπολη.

7) Παρουσίαση των προβλημάτων κατά την αρχική λειτουργία εγκαταστάσεων βιολογικού καθαρισμού αποβλήτων γαλακτοβιομηχανίας (πρόταση για δημοτική μονάδα) από τον Δ. Οικονομίδη.

8) Μελέτη για την απομάκρυνση των φωσφορικών ιόντων με ενεργοποίηση ενεργού άνθρακα από υδατικά διαλύματα από τους Σ. Χατζηπύρρο, Α. Αναγνωστόπουλο, Χ. Βρέττα.

9) Παρουσίαση μεθόδων για την αποφυγή της δημιουργίας υγρών αποβλήτων κατά την εκμικροποίηση πρσιανών ελαίων (Μ. Αλυγιδάκης, Γ. Πατροκλάς, Α. Θεοδοπούλου, Η. Κυρίστης).

και αντιμετώπιση του προβλήματος της ρύπανσης σε εργοστάσια ελαστοβιολογίας (Σ. Τσώνης, Σ. Γρηγορόπουλος) και πυρηνολογίας (Ο. Αγγελίδης).

Σε δίκη οι κλέφτες εικόνων από Μοναστήρι

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 18—Με θούλευμα, παραπέμπονται να δικαστούν στο Εφετείο Θεσσαλονίκης για κλοπή εικόνων και ήθικα αυ-

τουργία ο Γ. Πανίδης 23 χρονών, σερβίτορας από τη Νέσσα, ο Α. Τσιμπάνης 24 χρονών από τη Βέροια, ο Δ. Κούκουρας, 37, χρονών, ελβετικής από τη Βέροια και ο Π. Καραθανάσης, 23 χρονών, φοιτητής από τη Λήδα Σερρών.

Τον περασμένο Μάρτιο, οι δύο πρώτοι έκλεψαν 9 θανατικές εικόνες από τη Μονή Προφύτου Νέσσας, με Προσκήρυξη του Ελμπόρου, οι οποίοι, σύμφωνα με πληροφορίες των αστυνομικών αρχών, έχει διαπιστωθεί με σιμπερίο στο εξωτερικό.

Τελικά, οι εικόνες βρέθηκαν στην κατοχή του φοιτητή Καραθανάση, που είχε αναλάβει την υποχρέωση της λαθρεμπορίας εικόνων των εικόνων.

Σε δίκη για απόπειρα ανθρώπο-κτονίας

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 18—Παραπέμπεται να δικαστεί στο κακουργιοδικείο Θεσσαλονίκης ο 38χρονος Μαυροδύτης Χουσιούλογλου για απόπειρα ανθρωποκτονίας.

Ο Χουσιούλογλου είχε διαπράξει με τον 36χρονο Θ. Παπαδόπουλο, από το χωριό Δεσποτόπουλο, δύο φορές θάνατο. Τον Σεπτέμβριο του 1981 πήγε στο σπίτι του Παπαδοπούλου, ανέβηκε στο ανοικτό παράθυρο της κουζίνας και πυροβόλησε εναντίον της Μαίρης Παπαδοπούλου, που κρατούσε στην αγκαλιά της το 8 μηνών παιδί της. Η Παπαδοπούλου όμως τον είχε αντιληφθεί και έπεσε στο πάτωμα, ανακλιζόμενος και τα άλλα δύο ανήλικα παιδιά της, 3 και 8 χρονών αντίστοιχα. Έτσι κατόρθωσε να σωθεί αφού ο δράστης είχε στο μεταξύ τραπέ σε φυγή.

Εκτός της συγκεκριμένης διάκρισης, πρέπει να υπογραμμιστεί ο ενθουσιασμός, που επιφύλαξε το κοινό για τις ελληνικές ταινίες, και το ιδιαίτερο ενδιαφέρον που έδειξαν πολλοί από τους πολιτικούς φορείς.

ΣΟΦΙΑ 18—Σε πανηγυρική παράσταση έγινε χθες βράδυ η απονομή των βραβείων του φετινού Βαλκανικού κινηματογράφου, στη βουλγαρική πρωτεύουσα.

Το Α βραβείο, το χρυσό Ελάφι, δόθηκε στη γιουγκοσλαβική ταινία «Πρέσσα», δύο βραβεία απονεμήθηκαν στη Ρουμανία και τη Βουλγαρία, ενώ το ειδικό βραβείο, υψίστης σημασίας και αξίας για τη βαλκανική συνεννόηση, η επιτροπή το έδωσε στο ελληνικό ντοκυμανταίρ «Σαντορίνη», της «Ολγας Παναγοπούλου».

Εκτός της συγκεκριμένης διάκρισης, πρέπει να υπογραμμιστεί ο ενθουσιασμός, που επιφύλαξε το κοινό για τις ελληνικές ταινίες, και το ιδιαίτερο ενδιαφέρον που έδειξαν πολλοί από τους πολιτικούς φορείς.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΑ: μόνον 3.000.000 οικόπεδο 330 τ.μ. εντός σχεδίου πόλεως Ιωαννίνων Τηλ. 25.418

ΠΩΛΕΙΑ: ετοιμοπαράδοτον 24ρι 62 τ.μ. Πληροφορίες Τηλ. 27.276

ΜΕΓΑΛΟ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ Δ.Σ. ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Συνέχεια από την 1η σελ.

Θε μιά χωρίς να υπάρξει καμιά απολύτως αντίρρηση από πλευράς καθηγητών των κλινικών. Ήδη έχει αρχίσει η διαδικασία προμήθειας του επιστημονικού εξοπλισμού.

ΑΛΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Μερικά από τάλια προβλήματα που αντιμετώπιζονταν και που η ύπαρξή τους είχε άμεση σχέση με την ίδια την ζωή ενός ασθενή ήταν:

* Δεν υπήρχε βοηθητική δεξαμενή. Έτσι σε περίπτωση που κο θόταν το νερό ολόκληρο το Νοσοκομείο θα έμμενε χωρίς νερό.

* Δεν υπήρχε ένα ζεύγος γεννητρίες για ν' αντικαταστήσουν μιά διακοπή ρεύματος.

* Δεν υπήρχε κλιματισμός στο εργαστήριο γεγονός που δημιουργούσε τρομερό πρόβλημα.

Το θέμα προσωπικού που δεν αρκούσε τόσο στο ιστορικό όσο και στο νοσηλευτικό προσωπικό.

Έτσι προσλήθηκαν με αξιοκρατικά κριτήρια 40 γιατροί, 17 εργατοεχνίτες, 8 παρασκευαστές.

Για το νοσηλευτικό προσωπικό, αλλά και για την ανύψωση του νοσηλευτικού επιπέδου του Δ.Σ. αποδόθηκε πρόταση του κ. Προέδρου σύμφωνα με την οποία θα εκλεχτεί στην πόλη μας η με μακροχρόνια γνώση και υποδεικνύοντα Αναπλάστη Σχολής Νοσοκόμων στην Αθήνα συμπατριώτιστά μας κ. Δημητρίτση.

Η τελευταία αποδόθηκε την πρόταση του Δ.Σ. πλην όμως προσωρινά με την παρέμβαση του Υπουργείου Παιδείας αποστάθηκε για την καλύτερη οργάνωση των ΚΑΤΕ.

Έτσι αναβλήθηκε η εδώ άφιξή της.

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ

Ανακοινώθηκε ότι μέσα σε μία εβδομάδα θα μεταφερθεί η ψυχιατρική κλινική στο κτίριο του παλιού Χατζηκώστα.

ΥΠΕΡΩΡΙΣ

Κατ' εξαιρεση για τους γιατρούς του Νοσοκομείου το Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας ενέκρινε 3.500 υπερωρίες παραπάνω απ' ότι δίνονται στους γιατρούς των άλλων Νοσοκομείων της χώρας. Δηλαδή 12.500 ώρες έναντι 9.000 που δίνονται στ' άλλα Νοσοκομεία.

Τόν λήστεψε Αιγύπτω

ΑΘΗΝΑ 18—Ο Χασάν Α. Μαχμούτ, 31 ετών, από την Λιβύη, σπουδαστής ΣΕΛΕΤΕ, κατάγγειλε ότι ένας Αιγύπτιος τον ελίστηκε στην οδό Μιχαλοπούλου και του έκλεψε 105.000 δρχ. και 500 δολάρια.

Το θέμα διαπραγματεύονταν την πόληση η αυτοκίνητο του με τον δράστη. Φαίνεται ότι ο δράστης έδωσε υπνωτικό φάρμακο στο θύμα.

Τραυματίστηκε 12χρονη

ΑΘΗΝΑ 18—Επείσε από τον Γ' όροφο πολυκατοικίας στην οδό Αγίου Νικολάου 144, στη Γλυφάδα, κί' ετραυματίστηκε σοβαρά η 12χρονη Αμερικανίδα Γκελία Χ. Χούσταν.

Εκλεψε αφιερώματα

ΑΘΗΝΑ 18—Αγνώστος από την εκκλησία της Αγίας Δυάνας, στην οδό Μητροπόλεως 15, έκλεψε όλα τα αφιερώματα στην εικόνα της Παναγίας σημαντικής αξίας.

Αγνώστους έκλεψαν τους απορροφητήρες από το χορευτικό κέντρο «Μαϊκάκι» στην οδό Πανεπιστημίου 10.

Δύο αγνώστους, στο Αιγάλεω, άρπαξαν την τσάντα της Παναγίας Γεροσταθοπούλου, 16 ετών, με 700 δρχ.

ΕΚΛΕΨΑΝ ΧΡΥΣΑΦΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ, 18—Αγνώστους, εισήλθαν με αντικλεΐδι, στο σπίτι της Δημήτρας Ζ. Γκεζερλή, 57 ετών, στο χωριό Κυρα Βρύση Κορινθίας και έκλεψαν διάφορα χρυσάφιμα, αξίας 65.000 δρχ. 28.000 δρχ. σε χρυσάφιμα και 180 δολάρια ΗΠΑ.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ

ΑΘΗΝΑ, 18—Στη Ζαχαρού Ηλείας, γεωργικός εκλυστήρας, που οδηγούσε ο Χαρ. Σ. Γιαννιχράκης, 24 ετών, παρεξέκλεψε της πορείας του και ανατράπηκε. Σκοτώθηκε ο οδηγός.

ΟΙ ΝΕΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ

Αναφερόμενος στους νέους οργανισμούς λειτουργίας των Νοσοκομείων ο κ. Τόλης έκανε γνωστό ότι από σήμερα τρεις ομάδες μέσα στις οποίες μετέχουν όλοι οι εκπρόσωποι των εργαζομένων στο Ίδρυμα θα μελετήσουν το θέμα και θα υποβάλλουν προτάσεις ως προς αυτούς.

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΔΟΥΡΟΥΤΗΣ

Από τους δημοσιογράφους ζητήθηκε έντονα να γίνει ημερήσια για την τύχη του Νοσοκομείου της Δουρούτης. Την εφημέρση αυτή έκανε ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης ο οποίος αφού πρώτα συνεχάρη το Διοικητικό συμβούλιο για το τεράστιο έργο το χαρακτήρισε έργο που προσέφερε μιλάοντας για την Δουρούτη διευκρίνισε: Ότι η κυβέρνηση συζητά με τους Σουηδούς την αναμόρφωση των συμβάσεων σε πολλά σημεία. Η πληροφορία που υπάρχει είναι ότι ήδη επιτεύχθηκε με δελτίωση όρων πλην όμως δεν είναι αυτή που επιθυμεί η κυβέρνηση.

Υπάρχουν ορισμένα χρονικά περιθώρια για να ληφούν οι διαπραγματεύσεις και άφησε να εννοηθεί ότι τα περιθώρια αυτά είναι μικρά.

Αναφερόμενος στο θέμα του Γεωργίου Σταύρου ο Νομάρχης τόνισε ότι τα νομικά καλωήματα θα ξεπεραστούν και πολύ σύντομα με υπουργική απόφαση που θα γίνει νόμος το πρόβλημα θα ληθεί. Κατά τη σημερινή του δε επίσκεψη στην Αθήνα θα εξετάσει την όλη κατάσταση καθώς και την πρόοδο που σημειώθηκε πάνω στο θέμα αυτό. Ωστόσο η άποψη του Νομάρχη μπορεί να παραλληλισθεί με τα λόγια που είχε πρόσφατα ο υπουργός του ΥΧΟΠ κ. Τρίτος σύμφωνα με τα οποία υπάρχει ένα πρόβλημα τούτεννοφώνου και που σημαίνει ότι γι' αυτό το πρόβλημα αυτό ξεπεραστεί. Τέλος συμπληρωματικά έγινε γνωστό ότι με την αποκατάσταση της παρυγας τα Γιάννια θα έχουν 420 κλινικές.

ΣΤΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΙΣ

Στις φυλακές της Θεσ/νίκης δύο Αγγλοι «χούλινγκανς»

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 18—Το Αιτωφόρο Τριμελές Πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης καταδίκασε σήμερα τους Αγγλούς φιλόθλους Τζών Κίγκ και Τόμας Νόρμπερ σε φυλάκιση 10 και 7 μηνών αντίστοιχα, χωρίς μετατροπή και χωρίς δικαίωμα για

έφεση. Έτσι, οι δύο Αγγλοι Χούλινγκανς κλείστηκαν στις φυλακές.

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, οι δύο καταδικασθέντες, μαζί με άλλους συμπατριώτες τους, πήγαν στο «Μπαρ» «Μαγάρκα» στην οδό Μοναστηρίου 34 και αρχισαν τους θανάσιμους. Με τα κούρια έπαισαν έπιπλα και έπιρνες και έβριαν καπνογόνους θόβες, τραυματίσαντες ελαφρά τρία άτομα. Τελικά συνελήφθησαν 7, από τους οποίους καταδικάστηκαν οι δύο, ενώ οι άλλοι πέντε αθωώθηκαν.

50χρονος απατεώνας

ΑΘΗΝΑ, 18— Συνελήφθη από την ασφάλεια Προσώπων ο Ιω. Ν. Δανιηλίδης 50 ετών, γι' απάτη με ακλόυπτες επιταγές. Έχει καταδικασθεί ερήμην σε 19 χρόνια φυλάκιση και 600.000 δρχ πρόστιμο.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τελούμεν την Κυριακήν 21 Νοεμβρίου εν τω Ιερω Ναώ της Αγίας Μαρίας Τεσσαροκονήθμερον Μνημόσυον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της προσφιούς μας Μητρός και Παγιάς

ΕΛΠΙΝΙΚΗΣ Ι. ΜΑΛΑΟΥΓΙΑ Ιωάννινα 19 Νοεμβρίου 1982 ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ταριόττα Κουσιούλα, Νικόλαος και Σοφία Μπαλούγια, ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ: Κωνσταντίνος, Φανή, Ελινική και Ιωάννα Χαράλαμους, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας. Γραφείο Κηδεύον και Μνημόσυον Κ. Δημ. Ευαγγελού Ελ. Βελιζέλου 105 Τηλ. Γραφ. 20777-οίκια 26134.

Τελούμεν την Κυριακήν 21ην Νοεμβρίου εις τόν Ιερόν Ναόν Γεννητορικής της Θεοτόκου Βρεφιακάτορ Πανομήνιο Ιωαννίνων 40νήμερον μνημόσυον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της προσφιούς μας Πατρός, Αδελφού και Πάππου

ΣΚΡΑΤΟΥΣ Γ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΥ ΤΑ ΤΕΚΝΑ: ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συμμόρμνα με την αστυνομία, οι δύο Πέρσες ετοιμάσαν επίθεση εναντίον διαφωνούντων στο καθεστώς του Αιγαιολόχ Χορμίν, έγινε γνωστό στο αστυνομικό πλνγί.

Δεμα με εκρηκτική ανακάλυφθηκε κοντά σε ένα αγάλμα, στο πάρκο «Ρετιρο» της Μαδρίτης, μετά τη σύλληψη των δύο νεαρών, ο οποίοι όμως κατορθώσαν να διαφύγουν.

Συμμόρμνα με την αστυνομία, οι δύο Πέρσες ετοιμάσαν επίθεση εναντίον διαφωνούντων στο καθεστώς του Αιγαιολόχ Χορμίν, έγινε γνωστό στο αστυνομικό πλνγί.

Δεμα με εκρηκτική ανακάλυφθηκε κοντά σε ένα αγάλμα, στο πάρκο «Ρετιρο» της Μαδρίτης, μετά τη σύλληψη των δύο νεαρών, ο οποίοι όμως κατορθώσαν να διαφύγουν.

Συμμόρμνα με την αστυνομία, οι δύο Πέρσες ετοιμάσαν επίθεση εναντίον διαφωνούντων στο καθεστώς του Αιγαιολόχ Χορμίν, έγινε γνωστό στο αστυνομικό πλνγί.

Δεμα με εκρηκτική ανακάλυφθηκε κοντά σε ένα αγάλμα, στο πάρκο «Ρετιρο» της Μαδρίτης, μετά τη σύλληψη των δύο νεαρών, ο οποίοι όμως κατορθώσαν να διαφύγουν.

Συμμόρμνα με την αστυνομία, οι δύο Πέρσες ετοιμάσαν επίθεση εναντίον διαφωνούντων στο καθεστώς του Αιγαιολόχ Χορμίν, έγινε γνωστό στο αστυνομικό πλνγί.

Δεμα με εκρηκτική ανακάλυφθηκε κοντά σε ένα αγάλμα, στο πάρκο «Ρετιρο» της Μαδρίτης, μετά τη σύλληψη των δύο νεαρών, ο οποίοι όμως κατορθώσαν να διαφύγουν.

Συμμόρμνα με την αστυνομία, οι δύο Πέρσες ετοιμάσαν επίθεση εναντίον διαφωνούντων στο καθεστώς του Αιγαιολόχ Χορμίν, έγινε γνωστό στο αστυνομικό πλνγί.